
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/У. 0S.JWJL / № 43/М -ЗС

Иркутск
О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому за­
местителю Губернатора Ир­
кутской области -  Председа­
телю Правительства Иркут­
ской области Зайцеву К.Б. «О 
критической ситуации в 
г. Усолье-Сибирское, связан­
ной с возможным прекраще­
нием деятельности патолого­
анатомического отделения»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса первому замести­
телю Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Ир­
кутской области Зайцеву К.Б. «О критической ситуации в г. Усолье- 
Сибирское, связанной с возможным прекращением деятельности патоло­
гоанатомического отделения», в соответствии со статьей 291 Закона Иркут­
ской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О крити­
ческой ситуации в г. Усолье-Сибирское, связанной с возможным прекра­
щением деятельности патологоанатомического отделения» (прилагается).



2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 'f У &

Первому заместителю 
Г убернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС 
«О критической ситуации в г. Усолье-Сибирское, связанной 

с возможным прекращением деятельности патологоанатомического
отделения»

Уважаемый Константин Борисович!

В адрес ОГБУЗ «Усольская городская больница» поступило предо­
стережение территориального органа Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения по Иркутской области от 06.04.2021 № 36 о пре­
кращении деятельности патологоанатомического отделения в связи с от­
сутствием лицензии на данный вид деятельности. В связи с тем, что здание 
не соответствует современным нормам, правилам и лицензионным требо­
ваниям, у ОГБУЗ «Усольская городская больница» отсутствует лицензия, 
предусматривающая выполнение работ (услуг) по патологической анато­
мии и гистологии. ОГБУЗ «Усольская городская больница» обслуживает 
население г. Усолье-Сибирское и Усольского района численностью более 
125 тыс. человек. Прекращение деятельности патологоанатомического от­
деления в таком крупном городе, как Усолье-Сибирское, может вызвать 
острую социальную напряженность.

За 2020 год в патологоанатомическом отделении проведено 
606 вскрытий и 5000 гистологических исследований. В настоящее время в 
связи с полученным предостережением территориального органа Феде­
ральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Иркутской обла­
сти имеется риск запрета на выполнение работ по патологической анато­
мии и гистологии в действующем патологоанатомическом отделении 
ОГБУЗ «Усольская городская больница». Маршрутизация тел умерших в 
патологоанатомические отделения (бюро) медицинских организаций Ир­
кутской области (г. Черемхово, г. Ангарск, г. Иркутск) является недопу­
стимой, поскольку приведет к коллапсу в работе лечебного учреждения на 
территории г. Усолье-Сибирское и Усольского района и возникновению



многочисленных жалоб. Также произойдет увеличение сроков получения 
результатов гистологических исследований, что может негативно сказать­
ся на своевременной диагностике заболеваний. Депутатом Законодатель­
ного Собрания Иркутской области Франтенко С.С. были направлены два 
запроса в адрес министерства здравоохранения Иркутской области о при­
нятии незамедлительных мер по решению данного вопроса. Министерство 
здравоохранения Иркутской области не отреагировало на депутатские за­
просы.

Также отметим, что имеется определение Усольского городского су­
да Иркутской области от 15 октября 2020 года о предоставлении отсрочки 
по исполнению решения суда до 31.10.2021 по гражданскому делу 
№ 2-925/2018 по исковому заявлению прокурора г. Усолье-Сибирское в 
интересах неопределенного круга лиц к ОГБУЗ «Усольская городская 
больница» об устранении нарушений санитарно-эпидемиологического за­
конодательства по патологоанатомическому отделению ОГБУЗ «Усоль­
ская городская больница».

В настоящее время исполнить предостережение от 06.04.2021 № 36 
не представляется возможным. Получение санитарно-эпидемиологическо­
го заключения и лицензии, предусматривающей выполнение работ (услуг) 
по патологической анатомии и гистологии, в действующем патологоана­
томическом отделении невозможно по причине несоответствия площадей 
требованиям санитарных норм.

В связи с изложенным для приведения помещений и площадей в со­
ответствие с нормативными требованиями разработана проектно-сметная 
документация на капитальный ремонт неиспользуемого помещения 
ОГБУЗ «Усольская городская больница», расположенного по адресу: Ир­
кутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 6. Имеется экспертное 
заключение ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Иркутской области» 
о соответствии планировочного решения требованиям санитарных норм. В 
настоящее время проводится государственная экспертиза проектной доку­
ментации в части определения достоверности сметной стоимости (договор 
на оказание экспертных услуг № ДС-0310-0310/03.21 от 25.03.2012) капи­
тального ремонта здания для размещения патологоанатомического отделе­
ния ОГБУЗ «Усольская городская больница» по адресу: Иркутская об­
ласть, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 6.

Предполагаемая стоимость проведения капитального ремонта -  
37,8 млн рублей.

Для получения лицензии, предусматривающей выполнение работ 
(услуг) по патологической анатомии и гистологии, также необходимо до- 
оснастить отделение в соответствии с приказом Министерства здравоохра­
нения Российской Федерации от 24 марта 2016 года № 179н «О Правилах 
проведения патолого-анатомических исследований». Ориентировочная 
стоимость, необходимая для приобретения оборудования, составляет 
15 млн руб.

Просим Вас предоставить информацию о принимаемых Правитель­



ством Иркутской области мерах по недопущению прекращения деятельно­
сти патологоанатомического отделения в г. Усолье-Сибирское, в том числе 
о включении в государственную программу Иркутской области мероприя­
тий по проведению капитального ремонта помещений для размещения па­
тологоанатомического отделения в г. Усолье-Сибирское, а также по его 
оснащению необходимым оборудованием с указанием сроков проведения 
соответствующих мероприятий.


